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ABSTRACT

Studies of Lanthanide Complexes by a Combination of Spectroscopic Methods

Monika Krupová

(Department of Physical and Macromoecular Chemistry, Faculty of Science, Charles University in

Prague)

Since conventional structural analysis offers rather limited means for the chirality

detection, a series of lanthanide tris-(β-diketonates) are investigated as effective receptors

for a better chirality sensing in biomolecular substrates. These lanthanide complexes

containing β-diketonate ligands are electrically neutral; they can further coordinate with

various small organic molecules such as chiral alcohols, amino alcohols or amino acids in

organic solvents and produce a strong chiral signal.

Previously, a resonance in Raman scattering was observed in the studied systems

due to the correspondence of europium electronic transition energy to the laser excitation

wavelength, about a 100-fold signal enhancement if compared to non-resonant vibrational

ROA was observed. This enabled shorter detection times as well as lower sample

concentrations.

In the current work, interaction of the Eu(FOD) complex with (R)- and (S)-

enantiomer of 1-phenylethanol in n-hexane was studied using IR spectroscopy, Raman

spectroscopy and Raman optical activity (ROA), UV-Vis spectroscopy and ultraviolet

circular dichroism (UVCD). Only ROA and UVCD spectroscopies proved to be sensitive

enough to the complexation of the studied chemical species.

The UVCD proved especially useful to support the results obtained by ROA

measurements and determine the metal/ligand ratio in the complex. Although lanthanide

tris-(β-diketonates) are silent in UVCD spectra, symmetric UVCD signals induced around

300 nm were observed for Eu(FOD) upon complexation with (R)- and (S)- 1-

phenylethanol.

In the future, experiments with structural variations of lanthanide tris-(β-diketonate)

complexes and theoretical modeling are planned to refine the chirality sensing systems for

chiral recognition in biological substrates.

_________________________________________________________________________

Key words: Lanthanide Complexes, Europium, Raman Optical Activity, Resonance, Circular Dichroism,

Quantum Mechanics, Chirality, Molecular Structure.
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ABSTRAKT

Studium komplexů lanthanoidů pomocí spektroskopických metod

Monika Krupová

(Katedra fyzikální a makromolekulární chemie, Přírodovědecká fakulta, Univerzita Karlova v

Praze)

Konvenční strukturní analýza nabízí pouze omezené možnosti k určení absolutní

konfigurace chirálních látek. Jednou z možností je použití komplexů lanthanoidů s tris-(β-

diketonátovými) ligandy. Tyto komplexy jsou elektricky neutrální a v organických

rozpouštědlech mohou tvořit jiné komplexy s různými malými organickými molekulami,

např. s chirálními alkoholy a aminoalkoholy. Díky této interakci je pak možné

chiroptickými metodami určit konfiguraci chirální látky.

Abychom interakci organická látka-Ln komplex lépe porozuměli, studovali jsme

interakci komplexu Eu(FOD) s (R)- a (S)- enantiomerem 1-fenylethanolu (PE) v n-hexanu

pomocí IR spektroskopie, Ramanovy spektroskopie, Ramanovy optické aktivity (ROA),

UV-Vis absorpce a UV cirkulárního dichroismu (UVCD). Jenom ROA a UVCD spektra

byly dostatečně citlivé pro studium komplexace zkoumaných systémů. S jejich pomocí se

podařilo přibližně určit poměr kov/ligand v komplexu a vazebnou konstantu.

V předchozích experimentech bylo pozorováno stonásobné zvětšení ROA signálu,

např. alkoholu v komplexu, oproti volné chirální látce. Je to částečně dáno rezonancí

excitačního laserového záření s elektronickými přechody Eu3+ iontu. Díky tomu je možné

výrazně snížit čas a zmenšit potřebnou koncentraci při změření ROA spektra. Data získaná

pomocí Ramanovy optické aktivity byly podpořeny naměřením UVCD spekter. Komplex

Eu(FOD) a PE indukoval přibližně symetrický UVCD signál v okolí 300 nm.

Domníváme se, že cíleným výběrem ligandů navázaných na Eu3+ iont by v

budoucnu bylo možné zvýšit afinitu nebo selektivitu komplexů vůči různým chirálním

substrátům. Zejména teoretické modelování by umožnilo lépe pochopit povahu interakce

mezi Eu3+ komplexem a chirální molekulou, a vysvětlit mechanizmus rezonančního ROA.

_________________________________________________________________________

Klíčová slova: komplexy lanthanoidů, europium, Ramanova optická aktivita, rezonance, cirkulární

dichroismus, kvantová mechanika, chiralita, molekulová struktura.
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ABBREVIATIONS

CID Circular Intensity Difference

DCP Dual Circular Polarization

Eu(FOD) europium tris(6,6,7,7,8,8,8-heptafluoro-2,2-

dimethyloctane-3,5-dione)

FA Factor Analysis

ICP Incident Circular Polarization

IR InfraRed

IRROA Induced-Resonance Raman Optical Activity

Ln Lanthanide

NMR Nuclear Magnetic Resonance

PE 1-PhenylEthanol

ROA Raman Optical Activity

SCP Scattered Circular Polarization

SVD Singular Value Decomposition

UV UltraViolet

UVCD UltraViolet Circular Dichroism

VOA Vibrational Optical Activity
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 1. INTRODUCTION

1.1. Symmetry of Molecules and Optical Activity

Objects that can be viewed as non-superimposable mirror images of each other are

said to be chiral (Figure 01). A molecule is chiral only if it does not possess an axis of

improper rotation Sn (a symmetry operation composed of two successive transformations –

a rotation through 360°/n followed by a reflection through a plane perpendicular to the axis

of rotation). Any molecule possessing a centre of inversion i is achiral, since i = S2.

Similarly, if a molecule possesses a mirror plane σh it is achiral, because σh = S1.
/01/

Molecules that are chiral exist in two forms characterized by their mirror images called

enantiomers. Chiral molecules are optically active, i.e. they can rotate the plane of linearly

polarized light in equal but opposite directions.

Figure 01. Chirality in molecules:/02/ Molecules are said to be chiral if their mirror images can not be

superimposed. The most frequent chiral molecules contain assymetric carbon (carbon with 4 different

substituents in a tetrahedral geometry). The absolute configuration of such molecules is assigned by the R/S

notation, where we assign priority to substituents according to the Cahn-Ingold-Prelog rules./03/

Interestingly, enantiomers of chiral molecules are not energetically equivalent. The

principle of conservation of parity proposed in 1927/04/ postulated that all physical laws are

invariant to spatial inversion through a coordinate origin. However, experiments concerned

with β-decay showed that parity is violated by the weak nuclear force. Therefore,
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fundamental particles have an intrinsic handedness. It was shown, that there is a nonzero

enthalpy of reaction for stereomutation:

ENHRS PVAr  .. 0
0 [01]

where ΔPVE is the parity-violating energy difference and NA is the Avogadro constant./05/

This energy difference was predicted to be very small ( ̴ 10-14 J.mol-1) for most

molecules,/06, 07/ even though later simulations revealed that the absolute value of ΔPVE can

be sometimes by several orders of magnitude larger./05, 08/ This symmetry violation,

however, thus does not account for observable differences of enantiomer properties when

studied by contemporary spectroscopic methods.

In order to understand the nature of molecular response to the right- and left-

circularly polarized light, we need to take into account several contributions regarding the

interaction of the light wave with a chiral molecule. In addition to the electric dipole

moment induced by the electric field of the light, it is necessary to incorporate the

magnetic dipole moment and electric quadrupole moment./09/ These interactions are

typically described by the dynamic (= frequency-dependant) molecular property tensors:
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where ααβ is the electric dipole – electric dipole polarizability, G'αβ is the electric dipole –

magnetic dipole polarizability, and Aαβγ is electric dipole – electric quadrupole

polarizability. Symbols n and j correspond to the initial and excited states of a molecule,

and ωjn is their angular frequency separation, ω is the angular frequency of the incident

radiation, and ħ is the reduced Planck's constant. Operators of cartesian components of the

electric dipole moment, magnetic dipole moment and electric quadrupole moment are

symbolized by μα, mα and Θαβ, respectively. /09, 10/
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Figure 2. Chirality in biology:/11, 12/ Many molecules constituting building blocks of life as well as

metabolites and substrates for biochemical reactions are chiral (top part of the Figure). This has several

important consequences, such as the enantiomeric specificity of enzymes and receptors towards substrates

(bottom part of the Figure).

Chirality of molecules leads to the necessity of absolute configuration

determination in various fields of chemistry, organic synthesis/13/, medicine or material

sciences. The importance of chiral recognition is particularly evident in biological and life

sciences (Figure 2). Basic building blocks of biological macromolecules (e.g. amino acids)

are chiral with only one specific enantiomer preffered. In some cases, one enantiomer of a
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chiral molecule is extremely important for the biochemical processes while the other


[…]


complex formation.

We hypothesize that as the concentration of PE in the sample increases, different

complex species are present in the solution. At low PE concentrations, 1 or 2 PE molecules

can bind to the Eu(FOD) molecule forming highly coordinated complex. At higher PE

concentrations, 1 or several tris-β-diketonate ligands in Eu3+ coordination sphere are

substituted by PE molecules. We assume that the complex formed at η = 9:1 consists of 9

molecules of PE totally substituting the β-diketonate ligands. Using the dependence of

UVCD signal intensity at 287 nm plotted against the η for lower concentration ratios

(Figure 12; page 31), approximate value of stability constant for η = 1:1 was determined to

be K = 7.103 mol-1.dm3.

Next, a Raman optical activity titration experiment was performed. This technique

can reveal a lot of information about configuration of chiral compound, but the differential

intensity is very small and therefore long ROA accumulation times as well as high sample

concentrations are needed. However, this can be overcome by an induced resonance

(Figure 22, page 45). About a 102-fold ROA signal enhancement if compared to non-

resonant vibrational ROA was observed. IRROA is for example observed when a chiral

substrate couples with Eu3+ complex in solution. Eu3+ ion provides electronic transitions in

resonance with the laser excitation wavelength what leads to the large polarizability and

consequent intense Raman signal./57/

44

Figure 21. Induced resonance Raman optical activity:/57/ High spin Eu3+ ion provides an electronic

transition 7F0 → 5D0 close in energy to the laser excitation wavelength 532 nm. When a complex of Eu3+

coupled with a chiral compound is irradiated by a laser light of 532 nm, Raman signal is greatly enhanced

while the chirality measured is induced by a chiral molecule. This method therefore combines the sensitivity

od ROA for the structure with the enhanced sensitivity of resonant Raman spectroscopy.

We were able to use this resonance phenomenon in Raman Scattering for ROA

spectra collection. Both circular intensity difference and Raman optical activity signal

intensity at 1863 cm-1 seemed to saturate at η = 4:1 (see section 4.3.). When compared to

results obtained by UVCD (see section 4.2.), CID saturates at lower PE / Eu(FOD)

concentration ratios (η = 9:1 for UVCD vs. η = 4:1 for ROA). Since these two techniques

are of different physical basis, their sensitivity towards individual Eu(FOD) / PE adducts

present in the solution can be different.

Factor analysis was used to treat experimental spectra obtained by ultraviolet

circular dichroism and Raman optical activity. The spectra can be reduced to several

subspectra. The number of significant subspectra can be linked to the number of active

species in the solution. Only 2 subspectra were considered to be significant when factor

analysis was employed to study UVCD spectra, while factor analysis of ROA spectra gave

3 significant subspectra. We hypothesize that the significant subspectra correspond to the

Eu(FOD) / PE adducts of different stoichiometry.

Infrared spectroscopy was also used to study this lanthanide complex – chiral

alcohol interaction, but the results were inconclusive. Even though a number of IR

absorption bands was observed, their intensity plotted over η was purely erratic (see

section 4.4.).
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Therefore, we can conclude that only Raman optical activity and ultraviolet circular

dichroism are suitable to study the interaction of Eu3+ complex with chiral 1-

phenylethanol. Thanks to the complexation of PE with Eu(FOD), new absorption bands

arise in UVCD spectra as a result of Eu3+ electronic transitions coupled with chirality

induced by a chiral molecule coordinated to Eu(FOD). Complexation of a chiral substrate

to Eu3+ complex can be convenient also in the Raman optical activity. Since electronic

transitions of Eu3+ ion provide basis for resonant Raman signal enhancement, the

sensitivity of ROA measurement is enhanced. A complexation method with the use of Eu3+

complexes can thus be used to improve the chirality sensing of chiral molecules by UVCD

and ROA techniques. Further studies with computational analysis are needed to better

understand the nature of this interaction.
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6. CONCLUSION

The aim of this work was to study an interaction of europium tris(6,6,7,7,8,8,8-

heptafluoro-2,2-dimethyloctane-3,5-dione) with a chiral organic alcohol 1-phenylethanol

using spectroscopic methods such as UV-Vis absorption spectroscopy, ultraviolet circular

dichroism, Raman scattering and Raman optical activity, and infrared spectroscopy. The

results we have obtained can be summarized as follows:

 Only ultraviolet circular dichroism and Raman optical activity were sensitive

enough to the complexation.

 Upon complexation of PE to Eu(FOD), strong couplet UVCD signal within 270 –

335 nm was induced. The intensity at 310 nm plotted as a function of η (η = PE /

Eu(FOD) concentration ratio) saturates at η = 9:1 suggesting that totally 9

molecules of PE can interact with Eu3+ ion.

 Similar curves for lower η showed nearly sigmoidal dependence for η = 1:1

complex. These data were used to determine stability constant of this complex K =

7.103 mol-1.dm3.

 Raman optical activity is a powerful method for studies of biologically relevant

compounds. The need for a high sample concentration and long measurement times

can be overcome by a complexation of a chiral molecule to Eu3+ complex that

provides strong induced resonance and therefore a significant Raman signal

enhancement.

 Both the ROA intensity at 1863 cm-1 and CID plotted against η seemed to saturate

at η = 4:1.

 In the factor analysis, several active species were identified in the UVCD (2 active

species) and ROA (3 active species) spectra. Factor analysis proved to be a

valuable tool in UVCD and ROA spectral interpretation.
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 Since the complexation of 1-phenylthanol to Eu(FOD) induces the enhanced ROA

signal and provides a strong UVCD signal, this method can be useful for chiral

recognition of several classes of chiral substrates. In the future, such chirality

detection should be further refined by rational design of the ligands and

experimental conditions.
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 Svoluji k zapůjčení této práce pro studijní účely a prosím, aby byla řádně vedena

evidence vypůjčovatelů.

JMÉNO ČÍSLO OP DATUM POZNÁMKA