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 Diplomantka se ve své práci věnovala náročnému úkolu, studiu lanthanových komplexů

pomocí více druhů spektroskopických metod.

Cílem práce bylo provést titrační experimenty a získat informaci o vazebných vlastnostech

komplexů EuFOD a modelového alkoholu. Alkohol totiž v Eu+3 iontu indukuje výraznou optickou

aktivitu, což by se v budoucnu dalo použít jako univerzální metoda určení absolutní konfigurace

mnoha látek. Širší význam práce také souvisí s mnohočetnými aplikacemi europia a podobných

prvků vzácných zemin v lékařství i průmyslu.

Náročnost práce spočívala ve velké citlivosti komplexů a spekter k podmínkám měření, a

v nedostatku teoretického aparátu, který by usnadnil interpretaci spekter. Monika také musela

zvládnout celou řadu spektroskopických technik a faktorovou analýzu spektrálních souborů.

Výsledky jsou velice povzbuzující, neboť na podkladě spektroskopických titrací bylo možné

určit pravděpodobné složení komplexu a přibližnou konstantu stability.

Vlastní práce je psána kultivovanou angličtinou, a z práce vyzařuje zájem diplomantky

nejen o vlastní experimenty, ale i o jejich smysl a celkové souvislosti, včetně budoucího využití a

rozšíření výsledků.

Vytknout by se snad dala rozdílná kvalita obrázků, a míchání metodická části a výsledků ve

druhé části práce, tj. nedostatky spíše kosmetické.

Celkově se tedy jedná o práci velmi kvalitní s originálními výsledky, a proto ji doporučuji

k obhajobě.
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